
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL SUPPORTO DELLE POVERTA' - 
INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           
 
 

L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di giugno alle ore quindici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo    in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità finanziaria 

Hanno   espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
 
RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 

 

ATTESO CHE nel Comune di Senis è attivo un Programma Regionale per le povertà, di cui alla Delibera di 

G.R. n. 39/9 del 26 settembre 2013, per il quale risultava inizialmente disponibile in Bilancio l’importo 

complessivo di €.  30.896,12 ; 

 

VISTA La Deliberazione G.C. n.  84 del  20.10.2014 con la quale la Giunta Comunale impartiva le Direttive 

al Responsabile del servizio per dare avvio al suddetto Programma e ripartiva i fondi disponibili fra le 

diverse linee di intervento previste, nel modo che segue: 

Linea 1) concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata 

povertà  

  €. 2.000,00.  

Linea 2) concessione di contributi per far fronte all'abbattimento dei costi dei servizi essenziali  

  €. 4.000,00; 

Linea 3) concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale   

  €. 24.896,12 
 

ATTESO che a tal proposito, per ciascuna linea di intervento, sono stati avviati i bandi e impegnate le 

relative somme; 

 

CONSIDERATO altresi’ che in sede di approvazione del bilancio per l’anno 2015, l’amministrazione 

comunale, al fine di sopperire ad un crescente disagio legato alla precarietà economica che sta colpendo 

diversi nuclei, ha stanziato ulteriori somme per la realizzazione di un programma di supporto alle povertà; 

 

RITENUTO che l’Amministrazione Comunale debba esprimersi in merito alla ripartizione delle risorse da 

assegnare alle tre linee di intervento nonché ai criteri da adottare per la realizzazione di tale programma, 

criteri che potrebbero o meno allinearsi a quelli già definiti dalla Regione; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di confermare e utilizzare gli stessi criteri già validi per il programma 

Regionale, approvati con Deliberazione di G.C. n. 84 del  20.10.2014 riservandosi di apportare dei correttivi, 

successivamente, una volta valutato l’andamento delle richieste; 

 

 

CONSIDERATO invece ai fini della ripartizione delle risorse, che le linee di intervento da privilegiare, 

sulla base dei bisogni emersi,  debbano essere le Linee 2 e 3; 

 

RITENUTO , anche sulla base dell’analisi dell’ufficio sociale, stabilire ,  ai fini della Linea 3, stanziare il 

60% della somma disponibile in quanto, cosi facendo e privilegiando l’impegno attivo delle persone in 

attività di pubblica utilità, si porterebbe avanti un discorso volto allo scoraggiamento del mero 

assistenzialismo di cui questa Amministrazione si sta facendo promotrice, già da diversi anni;  

 

TUTTO CIO PREMESSO 

 



Unanime  

  

DELIBERA  

 

DI Avviare il  programma di sostegno alle povertà, finanziato con fondi propri, come specificato in 

premessa,  stabilendo   di destinare alla linea 3 di cui sopra, ulteriori fondi di bilancio per l’importo di €. 

6.000,00, (in aggiunta ai fondi RAS ammontanti a €. 24.896,12), specificando che i criteri che ispireranno il 

programma, saranno conformi a quelli già previsti dal Programma regionale “Azioni di contrasto alle 

povertà- Annualità 2013”,  con riserva di apportare dei correttivi,  successivamente, una volta valutato 

l’andamento delle richieste; 

 

DI dare atto che la somma di €.  6.000,00 (Fondi di bilancio) trova copertura  all’intervento 1100403/3 del, 

Bilancio per il corrente esercizio. 

 

 
RAVVISATA l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 369 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/07/2015 al 07/08/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 



DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


